INDICAÇÃO Nº
659
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine, aos órgãos competentes, urgentes medidas visando à liberação de recursos para a APAE de Angatuba, visando à construção de uma piscina com turbilhões para fisioterapia, a ser utilizada no atendimento dos assistidos.

JUSTIFICATIVA

O Brasil tem hoje quase 3 milhões de crianças e adolescentes com algum tipo de deficiência. A necessidade de estímulos especiais para o desenvolvimento motor e funcional dos portadores de deficiência mental é fator inquestionável para a melhoria do condicionamento físico dos atendidos.

Nos últimos anos, um número acentuado de pessoas especiais vem buscando melhores condições de saúde através da prática de esportes.

Visando o aprimoramento do bem-estar físico e psicológico de seus atendidos, a APAE de Angatuba, através de uma atividade física orientada,  vem realizando um belíssimo trabalho, principalmente, com os cidadãos mais carentes, que não possuem recursos para suportar um tratamento particular.

 Entretanto, muito embora a relevância do trabalho realizado, a entidade, assim como a maioria das instituições sociais sem fins lucrativos, sobrevive com grande dificuldade, o que vem dificultando a consecução de suas metas, dentre elas, a construção de uma piscina em sua sede, com turbilhões para a realização de fisioterapia, o que ampliaria, consideravelmente, o atendimento dos assistidos.

Pleiteia, portanto, o auxílio do governo estadual, a fim de que seja contemplada com a liberação de recursos para que possa concretizar esse antigo sonho de seus dirigentes.

A reivindicação configura-se justa e relevante, razão pela qual solicitamos a especial atenção das autoridades estaduais competentes, para o apelo ora formulado.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 709479 230407 1114